UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Appellationibvs. Titvlvs XV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

rendere debeat diligenter, an & ex ea omnino eadem, quia prius expressa extitit, utpote, quia tunc etiam competet, actionis intentio sit fundata. Secus autem cum egit vel petit in genere, nullius certe, vel specialis causa faciens mentionem: videlicet quia generaliter forte propositum aliquem obnoxium esse fili, vel ad se iure dominii, vel quas, rem aliquam pertinere: tunc enim hoc praecepit est inspicendum iudici, an sufficiens vel minime, de jure vel intentione confiteretur. Unde si de hoc ex causa etiam postmodum accidens liqueat, potest & debet iudex (etiam si apparet minusutte à principio forte adum) sicut exinde animum informare. Quoniam, etiā petitum fuerit indebet, non ob hoc tamen minus valuit & tenet iudicium subsecutum: nec illius acta vel gesta propter minus valida extiterunt: nec etiam iudex ipse cognita taliter veritate, pronunciari in contrarium posset cum libera conscientia & secura. Non prodicet etiam multum reo, si tunc forte in ipsum hujusmodi supervenienti causa, condemnatio non feretur: quoniammodo alio instruo iudicio fore ex illa merito condemnandus. Vide etiā actionis suam ex supervenienti causa intentionem sufficiat fundasse, quoniam egit aliqua causa specialiter non expressa: secus iamēt est si certa & specialiter in sua peritiae subjunxerit, nisi postmodum intentionem suam ex eisdem propositis (quam prius expressit) tunc & etiam competenter causa fundatur. Quare quam memoratus Abbas monasterii de Bonifac. proponerit reperatum, locum de Rosel. cum suis terminis ad ipsum monasterium ex predicti Regis largitione speciat, nec de aliqua causa ipsi monasterio super hoc ab eodem Rege concessione docuerit, ostenderit autem donationem quoniam factam illi de his ab Abbas & conventu monasterii Populieri, que nec in sua petitione fuerat expressa, nec etiam ante facta, nullum profecto commodum ex ea reportare debebat.

Præfatus igitur Cardinalis premis omnibus, & aliis, quae hinc inde fuerunt proposita diligenter audit, ac utriusque partis meritis aqua justitia lance diffusa, prudenter attendit, id (quod predicti Abbas & conventus de Bonifac. proponerunt, intentionem videlicet actionis, ex iis, quae post hanc contestationem accidunt posse fundari, eaque debere in iudicium devenerit) tunc locum habere (sicut congrue allegatum est supra) videlicet quando ex certa & expressa & causa specialiter non est alium. Ex iis enim, quae post inchoatum iudicium eveniunt, quando causa fuit exposta specialis, nec debet, nec potest iudicis animus ad profundendam sententiam informati: quia quam certa causa facta est mentio, utpote donationis, vel venditionis aut alterius specialis, oportet incipiendi iudicis tempus attendi, ut liquido cognoscatur, an tunc interfuerit actionis, proper illa, quae specialiter comitantur causam, & necessario adesse debent, veluti locus & tempus, & hujusmodi, quae sunt soñitatem attendenda, & sine quibus causa vacua & invalida conferetur. Sed cum est in genere absque aliquis causa declaratione petitum, non sibi oportet accepti iudicis tempus impedi: quia non requirantur, nec sunt opportuna, nec attendi possunt hujusmodi comitantia in hoc casu d. Et licet aliquibus eirosis (qui de his, quae non multum expedire, sepe disceptant) aliter forsan appearat, quando actu est causa aliqua non expressa e, utilius tamen videat negotia tali expeditio compendio, quam per quandam

a In quadam manuscripto legitur sic, an & omnino eadem, &c.
b al. & tunc etiam. c Vid. ad hoc Bart. in l. ff. de eadem. &l. habebar. ff. de iust. & iur. & E. in c. ex parte i. de refr. d Vid. Bar. in l. & an eadem. s. actione. ff. de excep. res jud. Fone. e Vid. l. si rem. s. fin. ff. de pig. adl. l. non potest videri. ff. de jud.

extraictam subtilitatem longo diligendo proponit, pertinet cum nonnulla pro utilitate communis considerantur. Vide idem Cardinals confidat, quod in Abbas & conventus de Bonifac. non probaverint intentionem super his regiam legitimate lib. fiduciam, quod aliter vos impetrare videbantur, ab hujusmodi dem Abbas & conventus impetrante, de manu nostro probabito fratum nostrorum codicil, vocata in tentativa abolyvendos. Nos igitur Cardinals in dem sententiatis ratam habentes, eam auctoritate foliota confirmamus.

CAP. IV.

Si ex pluribus iudicibus vel arbitris, non (discrepantibus) per verba plurimi numeri tria sententiae. Eiis igitur autem pronuntiantur ut per verba tria, b.d. Ioan. And.

Bonitatis octava.

CVm a ab uno arbitrio vel iudicium (discrepantibus & mandantibus) scripta sententia continetur, habetur perinde ac si simili esset ab omnibus. Oportet tamen, ut si quis recitat non utrilibus singulariis numeri, sed plurali: ut dicit. Similes judices vel arbitrii pronunciatis, seu farum a hinc modum. Licer fecus in electione servare, non in censoria evidentiis unica, & communis diuinitate omnium (ive per compromissum, sive per summum procedatur) electionis pronuntiatio per recta legem numeri facienda.

Idem.

Etiā sententia definitiva (postquam scripta habebatur a iudice, non ab alio, defigri non posset, proficeri (alias nec nomen sententia nomen habet nec ab eis ut appellare necesse) Episcopo una (cum proper dignitate prerogativa, ampliacione honoris & refulgeri) sententiam ab eo sentendamus (hinc illiusmodi personaliter) per alium res sententiam, sive scriptam ed a iudice diligenter omittitur, vel quam ab ipso stando non leendo potest agere, nullius penitus est momentum.

DE APPELLATIONIEBUS

TITVLVS XV.

CAP. I.

Appellans ad Papam in iudicio vel extra, appellatio est, & causam exprimere, & apostoli petri, & iudicis, principales personae per se, vel per procuratores suorum principales, accedere debent ad Papam. In appellatione definitiva interposita vel matatu. Denique sententia facientis imponere pena. Ioan. And.

Innocentius IV. In Canticis Laudis
Ordi nobis est littera ministra, & a habentibus levare subiectos. Sancimus igitur, ut illos gravamine aliquo ad nos duxere appellationem, tam fam appellationis in scriptis allegare desipientia apostolos, quos ex precipitatis causa habent. In quibus appellationis causam exprimunt, & cui appellatione non potest admisita, vel si appellatione forsan es laudem reverentia sit delatum. Post hoc appellatione terminatur.

a Ad intelligentiam vid. not. per Dd. ad prefitem. Ar. a. in c. si sius cum per formam de dicti l.s. b Vid. si sius videtur in c. ex parte i. de refr. s. actione. ff. de excep. res jud. Fone. e Vid. l. si rem. s. fin. ff. de pig. adl. l. non potest videri. ff. de jud.

77 De appellationibus.

decoram distictiam, personarum & negotii qualitatem tempore prosecutionis induito, si voluerit appellatus, & petens, principales perfom per se, vel per procuratores inferentes, cum mandato ad agendum, & cum rationib[us] & munimentis ad causam spectantibus, accedit ad fide[m] Apostolicam, sic parati, ut [o] nobis videtur luente expedire i[n] finito appellationis articulo, vel de p[ro]l[oc]utionibus omissio, procedatur in negotio principali quantum fuerit & debet. Is qui in appellationibus a definitivis sententiis interpositis amissus fuerit, non mutatis. Quod si appellatus, quia permisum fuit, non observeret: reputabitur non appellans, & ad prioris iudicis reditum examen, in expensis legitimi eodemundus. Si autem appellatus contempnerit hoc iudicium, in eum tanquam in contumaciam tam in expensis quam in causa [quantum a iure permittitur] procedere. Iustum est equidem, ut in eum iura infungantur & iudicent, & parte illud.

CAP. II.

h[ab]et res ipsa statutus competens tempus arbitrio ad finem causae: qui clauso finita non fuerit, in principali processu.

Idem.

L[eg]itima subficionis causa contra iudicem affiguntur, & arbitrio a partibus [secundum formam iuri] dicta, quia de ipsa cognoscant, facte contingit, quod id in iure convenienter solentibus, nec tertium adveniens, cum quo ambo vel alter coram procedat ad defensionem ipsius negotii ut tenetur, iudex proferat communicationis sententiam contra ipsos: quam ipsi non propter odium, tamen propter favorum partium diuinilendit: quare causa ipsa plus debito protinus, non procedat ad cognitionem negotii principalis. Volentes igitur mortuo hujusmodi necessariam adhuc medelant, statutus, ut ipsi arbitris per iudicem competens terminus prefurgatur a, intra quem in idem convenient, vel tertium concorditer advenient, cum quo ab eo vel alter coram ejusdem subficionis negotium imminete procurent. Alioquin iudex extincione principali negozi procedere non omittat.

CAP. III.

Difensio Episcopi non ad Episcopum, sed ad Archiepiscopum apparet.

Romana ecclesia: & infra. Cum suffraganeorum Re[gi]onis ecclesia, sicutrumque officialium [qui generaliter decant ad ipsorum forum pertinentes, eorum viae lapido cognoscunt] unum & idem confessorum fide[m] adorant ut confundent: ab ipsiis officialibus, ad suffraganeos & [ne ab eisdem ad seipsum inter appellatione videatur] sed de jure ad Rhenensem efficiuntur & appellandū.

De jure Episcopi ad ipsam non ad Archiepiscopum appellatur, sed ab eo de confundendis, b.d.

Ad Archidiaconis vero, aliusque inferioribus prelatis, suffraganeis subficiois eidem, & eorum officialibus, ad suffraganeos proponitur, & non ad eandem curiam [omnis dicitis suffraganeis] appellari: nisi aliud Remedium de confundendis competit, in hac parte.

Archiepiscopus causam appellationis ab Episcopo interposita non incommunice, vel patrificare, nisi in appellatione probabilis usitate expedita.

Causa autem d[icitur] ad præfata curiam ab eorundem,

1. Videl. querens, id idealiter, & obligat. & l. 1. 5. dixerit aliquis, quod ab eo est de confundendis, b.d.

2. Ad intelligentiam s. 6. vid. Abb. & Feli. in cap. dilectus. 2. de p[ro]l[oc]utione. Dic. Rot. 11. & 412. eadem ritus, in mvo. b. Quid sit intercessio, & quatuorplex: & quod enim plus operatur, sed. confit. libro primo. Feli. in cap. exceptiōnē de exceptio. Grammat. decisiōnē q[ui]nta.

Ecce 4

Debet autem ad eos ab Episcopis prefatae provincie super causis in quibus tempore latere jurisdictionem exercant, nisi forte de confusione a, aut privilegio, sive iure alio speciali sit appellandum alium, appellari.

Confarant eccl[esi]asticam; in appellantem prolatam per Episcopum, Archiepiscopum revocare non potest: nisi partibus vocati, & de causa legitime cognito, hoc.

Sententias quoque interdicti, vel suspensio[n]is, seu excommunicationis, in appellantem, ab eo, a quo appellatum proponitur, promulgatis, nullatenus b nisi vocatis paribus, & de appellatione legitime cognito, revocant denunciare esse nulla[s].

Ez qua Archiepiscopus pronunciavit male appellatum ante testamentum, statim debet causam ad suffraganeum remittere. hoc.

Cum autem ad Rhenum Archiepiscopum, ab audiencia suffragani fui, super aliqua causa fuerit ante sententiam appellatum: idem Archiepiscopus (postquam de appellatione cognito confiterit, eam minus rationabilem extulit) causam ad eundem suffraganeum remittere non postponat.

CAP. IV.

Si iudex requisitus non tradidit Apostolos, & postea procedit in causa, non valit processus: nisi renuntiatio suffit appellatione, lo-

gatiss. And.

Idem.

Ver super appellatione ac eius causa instruacio facilior valeat in procedu[re] haberi, districte praecepimus, quod ille, a quo appellatur, Apostolos appellanti (suffrageo[n]em constitutione nostra super hoc edita) tributus requiritur. Si vero non exhibuerit, exsume si foris in causa procedat (nisi appellatione renuntiatio fuerit e[st]ius invalidus & irritus sit processus).

CAP. V.

Index appellantis iniquus appellantem ante sententiam remittere debet ad iudicem principalem, & in expensis condemnare: & his si principale iudex non desiderat appellatione: sed p[ro]cedit, non sit remissio de necessitate. In appellationibus interpositis a definiti-

o, antiqua serventur. Istan. And.

Clemens IV.

Cum appellationibus frivilis nec iustitia deferatur, nec sit a iudice deferendum: si iudex inferior appellationem minus legitimam non admittat, eam appellatore nihilominus prosequente, superioris de ipsa cognitio[n]e ea[us]l[ia] ad priorem iudicem (iuxta iunctio[n]es canonicas) fine difficultate remittat: eadem die condemnatione faciens expensas. Si vero iudex admittat causam, licet iam appellatio, quam ipsius iudicis delatio a superiori valenter refutata, quia tamen iudicis quantum in se fuit a se iustificationem abdicavit etiam appellationis deferens minus iuste, torius causar[um] decet in superiori est potestate transfusa: nec est illi causa de necessitate ulterius remittenda: Salvius, que super appellationibus post sententiam interpositis sunt statuta.

IX CAP. VI.

Si appellans intra xxx. dies instanter non petat Apostolos, appella-

tions renuntiat. Si iudex modo debito requiescit illo non tradat,

sed posse procedit, non valit eius processus. Istan. And.

a. Vid. gloss. iiii. fin. de confit. lib. 6. & Ruri. confit. iiii. lib. 4.
b. Dicit, nullatenus, quid imparet, vid. per gloss. in cler. iiii. de
seq. pos. 4. per Gratian. confit. 3. c. Ante processum iudicis:

qua si possit remunerare, silla non validare. Istan. And. Pet. de

Ancba. tom. 1. cap. 1. art. 1. quia culpa, ait, non debet animo

plus gravare quam solita, vid. l. si qui plurimum, & si qui ff. de leg. 1.

Ancb. sciu perjurio non praefas paramentum honor, sed onus, ne

culpa sua aliis gravet. Fons.

Bonifacius edidit. A. B[ea]to, qui appellari, nra tristia eti[am] a[cc]idit, ut
stoli peti debet, & si emissa datur, non
dice exhibent: alia praealium a[cc]idit, ut
cleric appellans, leonis intra item tempus
mittat, etiam si vada aut mites ad appelle
julmodi profuguantur.

Illiud autem, quod felix recordatione
Papa IV. praecepimus, no[n] statuerimus deinde
is a quo appellatur. Apostolos appellamus non
requiritur, exsume si foris in causa procedat (iudicacione
renuntiatio fuerit) eis invictis in punctu
tunc demum obtinet, cum iudex super hoc causa
instantia, loco & tempore congruo respondeat,
ne[que] de negata, vel in primum tempore respondeat,
aut negligenter illi tradere praeferatur.

Imperatus per iudicem post definitum remittendu[m]
latum existit, crescentis scilicet praeceptis apud
se ante appellationem fieri amittit. Sicut
praelationem ante definitum, non recessit, non
confiterit: nisi post inhibetur deinde non
sufficiat, Istan. And.

125. Idem.

NON a solim innovata post appellationem
nitiva sententia intercedit, ut in appelle
ceptis calibus, in quibus iudicem post definitum
appellare) ante omnium per appellationem solle
tis revocari: fed etiam ex annis, quando senten
tiae sententiam & appellationem (quae post
ante decenditum integrum a[cc]identem) conti
noverit: ac si post appellationem utrum inno
tuissent. Illa vero, qui post appellationem inno
vatis appellations causam veram, electio*ad iudicem*
fili confiterit per appellationem, eadem appelle
bili causa fore ad se negavit, non obstat, non
monice judicis: a quo appellatur, cum ipso
sit innovatum, et licet causa eadem non iure, ut
eundem appellationis iudicentur, omnia in
summa reducuntur.

CAP. VII.

*Qui appellat extra iudicium, non debet de iudicio
varum appellare debet: posse per remedium non
dicitur, sed non per appellationem remittendam. Istan. And.*

Idem.

Conceritatio[n]e antiquis finit imponit, non
constitutione volentis. Statim post
appellationib[us] prioribus, postmodum, & post
transjactibus actibus (in quibus post appellatio
nem) quisquis ex eius gravitate reparatione
terponi, intras decem dies (postquam fons, &
ratione beneficium gravem illum delectu
revo[ci]at, intras decem dies (postquam fons, &
appeller: post decenditum vero eadem sententia re
tent appellandi. Sed si per contradictionem
vel alio iuris remedia peccata reverenti, non
decendit non obstat.

CAP. IX.

*Uales appellatio in scripto patr. sicut et in iudicato
tur, hoc dicit. Zen.*

Idem.

*a. De mortalia, vid. Alex. confit. 1. vid. et Iust. de
causa p[ro]f. & tri. 2. vid. nota bene dictum.*

c. Vid. Decr. in cap. canis si Romana. & tri. 2. vid. nota

dictum.

Idem.

Appellatio a quā in scriptis iudicii (a quo appellatio) responsum proponit, non potest ex ea, quā consilio sed & nō fuerit, rationabiliter impugnari.

CAP. X.

Iudei a ipsius compellere non potest appellatorem à gravamine, & ad iudicium revocatione premit, si etiam iudicium evocationem voluntatis, quia sicut in causa procedere patet, causa consummata non videtur, si non quā appellat, h. d. Zen.

Idem.

CAP. XI.

Per appellationem interpositam à definitiva, revocari potest in terribus oratione principali negotio praejudicium: alias non. lo. And.